
Zápis z 55. schůze zahraničního výboru, která se konala dne 25. dubna 2002

Přítomni: posl.  L.  Zaorálek,  M.  Doktor,  J.  Karas,  K.  Kühnl,  V. Laštůvka,  J.  Payne,
P. Plánička, P. Šulák, V. Vymětal, J. Zahradil 

Omluveni: posl.  J.  Kohlíček,  V.  Nájemník,  S.  Navarová,  M.  Ransdorf,  J.  Svoboda,
P. Svoboda, V. Štěpová,  

P O Ř A D:  
1. Zahájení schůze

2. Vládní návrh zákona o přijetí úvěrů na financování Programu pořízení a provozování 
24 nadzvukových letadel JAS 39 Gripen /sněmovní tisk 1229/ - nové projednávání

3. Sdělení předsedy
4. Připomínky a podněty poslanců
5. Návrh termínu a pořadu příští schůze

1.
Zahájení schůze

Předseda výboru posl. L. Zaorálek zahájil schůzi v 16.15. hodin. Konstatoval, že
Poslanecká sněmovna rozhodla svým usnesením č. 2236 vrátit sněmovní tisk 1229 výborům
k novému projednání a stanovila výborům lhůtu pro jeho projednání do pátku 3. května 2002.
Zahraniční  výbor  musí  nyní  znovu  projednat  sněmovní  tisk  1229.  Seznámil  poslance
s návrhem pořadu, poslanci s návrhem pořadu souhlasili.

2.
Vládní návrh zákona o přijetí úvěrů na financování Programu pořízení a provozování
24 nadzvukových letadel JAS 39 Gripen (sněmovní tisk 1229) – nové projednání

Předseda výboru posl. L. Zaorálek konstatoval, že nyní zahraniční výbor s ohledem
na usnesení Poslanecké sněmovny 2236 musí sněmovní tisk 1229 znovu projednat. Současně
konstatoval, že zahraniční výbor se již podrobně zabýval tímto vládním návrhem a nyní záleží
na členech výboru, jak dále chtějí tento sněmovní tisk projednat.

Zpravodaj  posl.  K.  Kühnl stručně  zrekapituloval  dosavadní  jednání  zahraničního
výboru. Vzhledem k tomu, že zahraniční  výbor se již této problematice podrobně věnoval
a poslanci  již  de  facto  mají  jasno,  jak  budou  hlasovat,  navrhl,  aby  se  jednání  výboru
soustředilo na rozpravu týkající se návrhu usnesení. 

Poslanci s návrhem souhlasili.
V rozpravě podal předseda výboru posl. L. Zaorálek komplexní pozměňovací návrh

následujícího znění:

"Z Á K O N
ze dne .................... 2002,

o  financování  pořízení  24  nadzvukových  letadel  JAS  39  Gripen  a  o  změně  některých
souvisejících zákonů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky: 

file:///sqw/text/tiskt.sqw%3FO=3&CT=1229&CT1=0
file:///sqw/text/tiskt.sqw%3FO=3&CT=1229&CT1=0
file:///sqw/text/tiskt.sqw%3FO=3&CT=1229&CT1=0
file:///sqw/text/tiskt.sqw%3FO=3&CT=1229&CT1=0


ČÁST PRVNÍ

§ 1

(1)  Česká republika  je  oprávněna přijmout  úvěry  za  účelem financování  pořízení  24
nadzvukových  letadel  JAS  39  Gripen.  Úvěry  v  cizích  měnách  včetně  příslušenství
nepřesáhnou  částku  33 300 000 000  Kč  v  přepočtu  kursem  devizového  trhu  vyhlášeným
Českou  národní  bankou  ke  dni  účinnosti  tohoto  zákona  a  budou  splatné  nejpozději
do 30. června 2005. 

(2) Částka uvedená v odstavci 1 může být překročena pouze o navýšení oproti stavu ke
dni účinnosti tohoto zákona vzniklé z důvodu změny kursů cizích měn, v nichž mají být úvěry
poskytnuty, vyhlášených Českou národní bankou v den předcházející  dni  podpisu smluv o
úvěrech, z důvodu kursových rozdílů spojených s měnovým zajištěním měn, v nichž má být
placena  cena  podle  smluv  s  dodavatelem  letadel  JAS  39  Gripen,  a  z  důvodu  změny
sjednaných úrokových sazeb po dobu platnosti smluv o úvěrech.

(3)  Pořízením  24  nadzvukových  letadel  JAS  39  Gripen  se  rozumí  nákup  20
jednosedadlových  a  4  dvousedadlových  nadzvukových  letadel  JAS  39  Gripen,  prostředků
jejich provozní a bojové podpory, základní a doplňkové sady náhradních dílů, zařízení pro
výcvik, technické dokumentace, zařízení, které kupující poskytne dodavateli za účelem jeho
zabudování  do  letounů,  výzbroje,  a  úhrada  finančních  nákladů  na  výcvik  a  technickou
podporu.

 (4)  Smlouvy  o  úvěrech   podle  odstavce  1  uzavírá  jménem České  republiky  ministr
financí. 

§ 2

(1) Poskytnutím úvěrů České republice podle § 1 se pověřuje  Česká exportní banka, a.s.
(dále jen „exportní banka“).

(2) Finanční  zdroje pro poskytnutí  úvěrů České republice podle § 1 získává exportní
banka především na finančních trzích. Finančními zdroji pro účely tohoto zákona se rozumí
finanční  prostředky  získané  především  na základě  smluv  o  úvěru,  vydáváním a  prodejem
dluhopisů.

(3) Pro účely tohoto zákona se příslušenstvím podle § 1 odst. 1 rozumí i exportní bance
hrazené poplatky a náklady spojené s poskytnutím úvěrů podle § 1.

§ 3

(1) O prostředky získané úvěry podle § 1 lze překročit celkové výdaje státního rozpočtu
schválené zákonem o státním rozpočtu v rozpočtovém roce, ve kterém budou takto získané
prostředky použity. O toto překročení se v příslušném rozpočtovém roce mění saldo státního
rozpočtu a financující položky.

(2) Ke splacení úvěrů přijatých podle § 1 se použijí příjmy z převodu majetku státu na
jiné osoby podle zvláštních předpisů1) (dále jen „příjmy z privatizace“). 

(3) V letech 2004 až 2008 se na úhradu výdajů spojených s pořízením 24 nadzvukových
letadel JAS 39 Gripen, kromě příjmů z privatizace použitých podle odstavce 2, převedou na
účty státních finančních aktiv další příjmy z privatizace. 

(4) Celková potřeba příjmů z privatizace použitých podle odstavců 2 a 3 nepřesáhne
částku 62 700 000 000 Kč.

§ 4

1 Například zákon č. 92/1991 Sb. o podmínkách převodu majetku státu na jiné osoby, ve znění pozdějších
předpisů

2



(1)  Pořízení a dodání 24 nadzvukových letadel JAS 39 Gripen, prostředků provozní a bojové
podpory,  základní  a  doplňkové  sady  náhradních  dílů,  zařízení  pro  výcvik  a  technické
dokumentace, které jsou předmětem plnění smlouvy uzavřené s dodavatelem ke dni uzavření
této smlouvy, je osvobozeno od daně z přidané hodnoty.

(2) Od daně z přidané hodnoty jsou osvobozeny služby poskytnuté přímo dodavatelem letadel
při pořízení a dodání 24 nadzvukových letadel JAS 39 Gripen podle § 1 odst. 3, které jsou
předmětem  plnění  smlouvy  uzavřené  s  dodavatelem  těchto  letadel  ke  dni  uzavření  této
smlouvy.

(3) Osvobození podle odstavců 1 a 2 lze uplatnit pouze, pokud příjemcem zboží nebo služeb je
Česká republika jako kupující nebo právnická osoba, na niž Česká republika převedla práva
vyplývající ze  smlouvy s dodavatelem 24 nadzvukových letadel JAS 39 Gripen.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona o pojišťování a financování vývozu se státní podporou

§ 5

Zákon č. 58/1995 Sb., o pojišťování a financování vývozu se státní podporou a o doplnění
zákona č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním úřadu, ve znění pozdějších předpisů, ve znění
zákona č. 60/1998 Sb., zákona č. 188/1999 Sb. a zákona č. …/2002 Sb., se mění takto:

1. V  §  6  odst.  12  věta  první  zní:  „Na  úhradu  ztrát  exportní  banky,   vyplývajících
z provozování  podpořeného financování,  na jehož poskytnutí  bylo sjednáno pojištění  nebo
zabezpečení splácení v souladu s § 3 odst. 2, a z provozování činností, kterými byla exportní
banka pověřena zvláštním zákonem, jsou poskytovány dotace ze státního rozpočtu.“.

2. V § 8 odst. 1 písmeno b) zní:

„b) exportní banky ze splácení finančních zdrojů získaných exportní bankou za účelem
financování  činností,  vykonávaných  podle  tohoto  zákona  nebo  podle  zvláštního
zákona, a  za  závazky  z  ostatních  operací exportní banky na finančních trzích. “.

3. Za § 9 se vkládá § 9a, který včetně nadpisu a pod čarou č. 15 zní:

„§ 9a

Posláním exportní banky je kromě činností uvedených v tomto zákoně i provozování
činností, kterými byla pověřena podle zvláštního zákona.15)“

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona o zahraničním obchodu s vojenským materiálem

§ 6

V zákoně  č.  38/1994  Sb.,  o  zahraničním  obchodu  s vojenským  materiálem  a  o  doplnění
zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších
předpisů, a zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů,  se v § 3
dosavadní text označuje jako odstavec 1 a doplňuje se odstavec 2, který zní:

„(2) Tento zákon se dále nevztahuje na provádění obchodu s vojenským materiálem Českou
republikou,  jehož  předmětem  je  nabytí  vojenského  materiálu  strategického  charakteru

15) Například zákon č. …/2002 Sb., o financování pořízení 24 nadzvukových letadel JAS 39 Gripen a o změně 
některých souvisejících zákonů

3



schválené vládou České republiky a které souvisí s členstvím České republiky v Organizaci
Severoatlantické smlouvy.“

ČÁST ČTVRTÁ

Změna zákona o zadávání veřejných zakázek

§ 7

Zákon č.  199/1994 Sb.,  o  zadávání  veřejných  zakázek,  ve  znění  zákona  č.  148/1996 Sb.,
zákona č. 93/1998 Sb., zákona č. 28/2000 Sb., zákona č. 256/2000 Sb., zákona č. 39/2001 Sb.,
zákona č. 142/2001 Sb. a zákona č. …/2002 Sb., se v § 1 odst. 2 písm. k) doplňují slova
„včetně  zajištění  financování  takového  nákupu  majetku  nebo  služeb  a  zajištění  přepravy,
oprav a údržby takového nakoupeného majetku,“.

ČÁST PÁTÁ

Změna zákona o působnosti orgánů České Republiky ve věcech převodů majetku státu na jiné
osoby a o Fondu národního majetku České republiky

§ 8

Zákon č. 171/1991 Sb., o působnosti orgánů České republiky ve věcech převodů majetku státu
na jiné osoby a o Fondu národního majetku České republiky, ve znění zákona č. 285/1991 Sb.,
zákona č. 438/1991 Sb., zákona č. 569/1991 Sb., zákona č. 282/1992 Sb., zákona č. 210/1993
Sb.,  zákona  č.  224/1994  Sb.,  zákona  č.  120/1995  Sb.,  zákona  č.  135/1996  Sb.,  zákona
č. 104/2000 Sb., zákona č. 211/2000 Sb., zákona č. 220/2000 Sb., zákona č. 239/2001 Sb.
a zákona č. 15/2002 Sb., se v § 18 odst. 2 písm. b) doplňuje bod 12, který včetně
poznámky pod čarou č. 4d) zní:

„12. k převodu pro účely financování pořízení 24 nadzvukových letadel JAS 39 Gripen podle
zvláštního zákona4d).“

ČÁST ŠESTÁ

ÚČINNOST

§ 9

Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlášení, s výjimkou ustanovení § 4 odst. 1, které
nabývá  účinnosti  dnem  vstupu  smlouvy  o  přistoupení  České  republiky  k Evropské  unii
v platnost.

4d) Například zákon č. …/2002 Sb., o financování pořízení 24 nadzvukových letadel JAS 39 Gripen a o změně 
některých souvisejících zákonů

4



Posl.  J.  Zahradil  navrhl,  aby  zahraniční  výbor  doporučil  Poslanecké  sněmovně
Vládní  návrh zákona o přijetí  úvěrů  na financování  Programu pořízení  a  provozování  24
nadzvukových letadel JAS 39 Gripen (sněmovní tisk 1229) zamítnout. 

Poslanci se shodli, že nejdříve budou hlasovat o návrhu usnesení předloženém posl.
J. Zahradilem – zamítnutí vládního návrhu – návrh nebyl schválen (3:4:3).  

Zpravodaj posl.  K. Kühnl  navrhl,  aby bylo hlasováno o návrhu usnesení,  kterým
zahraniční  výbor doporučuje  Poslanecké sněmovně schválit  Vládní  návrh zákona o přijetí
úvěrů na financování  Programu pořízení  a  provozování  24 nadzvukových letadel  JAS 39
Gripen ve znění návrhu předloženém posl. L. Zaorálkem. Návrh byl schválen (6:3:1).

Bylo přijato usnesení č. 293.

Posl.  J.  Payne informoval  členy  zahraničního  výboru,  že  menšina  poslanců
zahraničního výboru (posl. Michal  Doktor, Jiří Payne, Václav Nájemník, Jan Svoboda, Jan
Zahradil)  předloží  Poslanecké sněmovně  oponentní  zprávu menšiny poslanců zahraničního
výboru 294 následujícího znění:

Menšina poslanců zahraničního  výboru

I. d o p o r u č u j e  Poslanecké sněmovně, aby  vládní návrh zákona o přijetí úvěrů
na financování  Programu  pořízení  a provozování  24  nadzvukových  letadel  JAS  39
Gripen  z a m í t l a;

II. z m  o  c  ň  u  j  e  posl.  Jiřího  Payna,  aby  s oponentní  zprávou  menšiny  seznámil
Poslaneckou sněmovnu.

3.
Sdělení předsedy

Předseda výboru posl.  L.  Zaorálek písemně  informoval  poslance  o zahraničních
informacích  došlých  do  sekretariátu  zahraničního  výboru,  kde  jsou  členům  výboru
k dispozici.

4.
Připomínky a podněty poslanců

Nebyly vzneseny.
5.

Návrh termínu a pořadu příští schůze

Poslanci pověřili  předsedu výboru  posl. L. Zaorálka, aby v případě nutnosti svolal
schůzi zahraničního výboru.

Schůze byla ukončena v 17.00 hodin.

Zapsala: Stanislava Mikšová – tajemnice výboru

Jiří  P a y n e, v. r.                  Lubomír  Z a o r á l e k, v. r.
      ověřovatel výboru                  předseda výboru

5

file:///sqw/text/tiskt.sqw%3FO=3&CT=1229&CT1=0
file:///sqw/text/tiskt.sqw%3FO=3&CT=1229&CT1=0
file:///sqw/text/tiskt.sqw%3FO=3&CT=1229&CT1=0
file:///sqw/text/tiskt.sqw%3FO=3&CT=1229&CT1=0
file:///sqw/text/tiskt.sqw%3FO=3&CT=1229&CT1=0

	Předseda výboru posl. L. Zaorálek konstatoval, že nyní zahraniční výbor s ohledem na usnesení Poslanecké sněmovny 2236 musí sněmovní tisk 1229 znovu projednat. Současně konstatoval, že zahraniční výbor se již podrobně zabýval tímto vládním návrhem a nyní záleží na členech výboru, jak dále chtějí tento sněmovní tisk projednat.
	Zpravodaj posl. K. Kühnl stručně zrekapituloval dosavadní jednání zahraničního výboru. Vzhledem k tomu, že zahraniční výbor se již této problematice podrobně věnoval a poslanci již de facto mají jasno, jak budou hlasovat, navrhl, aby se jednání výboru soustředilo na rozpravu týkající se návrhu usnesení.
	ČÁST PRVNÍ
	ČÁST DRUHÁ
	Změna zákona o pojišťování a financování vývozu se státní podporou
	ČÁST TŘETÍ
	Změna zákona o zahraničním obchodu s vojenským materiálem
	ČÁST ČTVRTÁ
	Změna zákona o zadávání veřejných zakázek
	ČÁST PÁTÁ
	Změna zákona o působnosti orgánů České Republiky ve věcech převodů majetku státu na jiné osoby a o Fondu národního majetku České republiky
	ČÁST ŠESTÁ
	ÚČINNOST
	Sdělení předsedy


